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Fakulta informatiky a managementu
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Anotace
Tato diplomová práce se zabývá návrhem webové aplikace pro podporu hraní her jakými

jsou LARPy nebo stolní hry na hrdiny. V práci je popsána současná úroveň počítačové

podpory her na hrdiny a rozebrána problematika specifikace požadavků a návrhu. Cílem

práce je navrhnout aplikaci, která by zjednodušila práci organizátorů a umožnila hru

na pokračování. Aplikace byla navržena s primárním zaměřením na pravidla World

of Darkness.

Anotation
This Master’s thesis is concerned with the design of a web application for role-playing

games support, such as LARPs or tabletop role-playing games. The thesis describes

the current level of computer support for role-playing games and analyzes requirements

specification and design. The aim is to design an application to simplify the organization

of the players and allow the game continuation. The application was designed with

World of Darkness rules as the primary concern.
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1 Úvod

V dnešní době je velký zájem o hraní her, zejména počítačových. Díky neustále rozšiřu-

jícím se možnostem roste nejen kvalita vydávaných her, ale i zájem ze strany hráčů.

Mezi neojoblíbenější žánry patří hry na hrdiny, zvané též RPG (z angl. Role Playing

Games). I díky jejich rostoucí popularitě se jejich nabídka neustále rozšiřuje. Tyto hry

nabízejí nejen hluboký zážitek, ale i velké možnosti rozhodování, které se týká nejen

virtuálního světa. Je možné je hrát samostatně, v malé skupině po síti nebo existují

i hry, které jsou určené pro masy lidí pro hraní online, zvané též MMORPG (Massively

Multiplayed Online Role Playing Game).

Existuje mnoho důvodů, proč je v současnosti tento typ her tak oblíbený. Jedním

z nich je, že hráč není v takové míře závislý na ostatních. Buď je možné je hrát samo-

statně, nebo pokud je u online her potřebná skupina pro provedení nějaké herní akce,

hra samotná umožňuje snadné sestavení této skupiny pomocí vestavěných nástrojů. V

případě, že se nějaká skupina již předem dohodla, a ne všichni hráči se dostaví, tak je

díky množství hráčů v online hrách většinou není problém nahradit.

Avšak u her, které vedly ke vzniku počítačových RPG, je to mnohem složitější.

První hry na hrdiny byly stolní, a určeny pro malý počet hráčů, kteří se kvůli hře

reálně scházeli. Obvykle jeden z nich měl úlohu vymýšlení příběhu pro ostatní a vedení

hry, což vyžaduje zvýšenou režii ze strany tohoto hráče již před začátkem hry. Rov-

něž to vyžadovalo zabezpečení místa, kde se hráči mohli scházet, spolu s organizací

této události. Dalším z problémů je relativně malá skupina těchto hráčů, jejichž role

se obvykle vzájemně doplňují, a z tohoto důvodu je nepřítomnost jednoho hráče velmi

znatelná. Tyto hry se zaměřovaly na výpravnost příběhu a hrály se na pokračování.

Jinak je tomu u dalšího typu her na hrdiny, který vznikl ze stolních RPG - zvaný

Live Action Role Playing (LARP), které bývají zpravidla jednorázovými akcemi. Tato

skutečnost pramení zejména z důvodu obrovské režie při organizaci těchto událostí,
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a proto je velmi těžké je hrát na pokračování. Tato diplomová práce je zaměřená právě

na LARP, a jejím cílem je využití současných technických možností pro návrh aplikace,

která umožní, nebo alespoň zjednoduší, hraní LARPů na pokračování.

Vzhledem k tomu, že existuje široká nabídka žánrů a pravidel pro tyto hry, tato

diplomová práce je zaměřena na pravidla zvaná World of Darkness, přičemž návrh apli-

kace musí zůstat otevřen možným budoucím rozšířením. Cílovou skupinou této aplikace

jsou hráči stolních RPG a LARPů, spolu s organizátory tohoto typu událostí. Z tohoto

důvodu systém musí mít jednoduché a intuitivní uživatelské rozhraní, protože definice

cílové skupiny nezahrnuje technickou zručnost, a současně obsahovat pohodlnou ko-

munikaci mezi uživateli vzhledem k podstatě tohoto typu her. Hlavním účelem tohoto

systému je však tvorba materiálů pro hru v reálném světě spolu s údržbou postav a hry

samotné mezi jednotlivými údálostmi.

Práce je rozdělena do devíti kapitol. Druhá kapitola přiblíží čtenáři historii her na

hrdiny obecně, seznámí je s jejich typy, osvětlí čím se liší a jak se vzájemně ovlivňovaly

při vývoji.

Třetí kapitola seznámí čtenáře se základními koncepty her na hrdiny, přičemž vy-

světluje jejich princip i význam a objasňuje jejich důležitost pro hry na hrdiny.

Čtvrtá kapitola je zaměřena na praktické využití her na hrdiny nebo některých je-

jich prvků, se kterými byl čtenář seznámen v předchozí kapitole. Tato část analyzuje

možnosti jejich využití kromě zábavy i na poli psychologie nebo vzdělávání, přičemž

jsou využity téměř všechny typy her na hrdiny popsané v kapitole 2.

Další kapitola se zabývá analýzou současné úrovně počítačové podpory her na hr-

diny. Tyto aplikace jsou rozebrány do jednotlivých prvků, vzájemně srovnány a popsány

jejich přednosti i nedostatky. Tato kapitola současně slouží jako krátký úvod pro ana-

lýzu požadavků, jelikož rozebírá jednotlivé prvky existujících systémů a zdůvodňuje,

které z nich by měly být použity v navrhované aplikaci.

Na samotnou analýzu požadavků na systém je zaměřena šestá kapitola, přičemž

je nutné zohlednit nejen koncepty her na hrdiny, ale i komunikaci mezi uživateli a roz-

hraní aplikace. Současně tato část čtenáři osvětluje, které prvky jsou důležité právě pro

podporu LARPu a z jakého důvodu.
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Sedmá kapitola obsahuje první část návrhu aplikace, která zohledňuje zejména uži-

vatelskou část. To zahrnuje vykreslení rozdílu mezi uživatelem a hráčem, návrh rozhraní

a popis typů komunikace, které by měl systém umožňovat.

Osmá kapitola je zaměřena na návrh herní části systému, popisuje jednotlivé mo-

duly, které by měla aplikace podporovat z pohledů hráče i administrátora.

V předposlední kapitole jsou shrnuty poznatky této práce, zakončeno zopakovaním

cílů práce a zhodnocení jejich naplnění, porovnání přínosu této práce oproti stávajícím

řešením je v poslední kapitole. V této kapitole jsou současně načrtnuty i další otevřené

možnosti ve vztahu k této diplomové práci a přínáší závěrečný pohled na navrhovanou

aplikaci.
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2 Historie her na hrdiny

Hry na hrdiny (dále RPG hry, z angl. Role Playing Games) vznikly z mnohem staršího

prvku, kterým je tzv. hraní rolí, nebo také role playing (RP). RPG je typ her, ve kterých

účastníci převezmou role postav a společně vytvářejí příběhy. Pokud by se braly v potaz

jen jejich základní charakteristiky, RPG (a zejména jejich hlavní prvek, hraní rolí)

existovaly již od nepaměti. Ve formě herectví, tréninků, nebo i dětských her. Avšak

moderní RPG, spolu s jejich pravidly a dnes již zažitými konvencemi, začaly vznikat

až ve 20.tém století.

2.1 Wargames

Válečné hry (wargames, nebo také war games) se řadí mezi strategické hry, jejichž

primárním účelem byla simulace vojenských operací. Wargames byly prvopočátkem,

který po určitém vývoji napomohl vzniku RPG, jak jej známe dnes. Moderní minia-

turní wargames jsou podobné vojenským wargames zejména v jednom aspektu - obojí

vznikly z her, které sloužily především pro zábavu. Jednou z prvních vojenských her

je čínská hra, která se v dnešní době nazývá Go. Další podobnou hrou byla indská

Chaturanga, systém, ze kterého se vyvinuly šachy v jejich různých variacích. Ty poté

daly vzniknout mnoha dalším hrám, které se hrály zejména pro zábavu, ale lišily se

ve svém důrazu na strategickou úroveň válčení. [20]

První hra, která se od šachů výrazněji lišila (avšak z nich čerpala inspiraci), byla na-

vržena Helwigem, mistrem stránek tehdejšího vévody z Brunswicku v roku 1780. Hra

měla 1666 hracích polí, přičemž každé z nich mělo určenou jinou úroveň pohyblivosti

na základě toho, jaký typ terénu pole představovalo. Herní figurky nyní představovaly

skupiny mužů místo jediného vojáka, a každá jednotka měla určenou jinou pohyblivost

(např. pěchota se mohla pohnout o 8 polí, kdežto jízda o 12).

[…]


současně dostupných technologií, které jsou využívány pro podporu RPG her, analýza

zda je jejich funkcionalita vhodná pro použití v navrhované aplikaci, a jejich následné

srovnání.

Z tohoto vyplynulo, že v současnosti neexistuje systém, který by mohl funkciona-

litou konkurovat navrhované webové aplikaci. I když existuje několik nástrojů, které

jsou používány pro podobné účely, velmi často jsou úzce profilovány. Současně jsou

většinou určené pro obecné použití nebo byly vyvinuty pro stolní RPG, takže nemo-

hou odpovídat požadavkům specifickým právě pro LARP.

Následně byly sepsány požadavky na systém ve spolupráci s Ing. Jiřím Zedníčkem,

organizátorem LARPů podle pravidel World of Darkness a potenciálním budoucím

uživatelem. Tyto požadavky byly dále analyzovány z pohledu uživatele i budoucí im-

plementace.

Z analýzy vyplynulo, že uživatelské rozhraní plní v aplikaci důležitou úlohu zejména

vzkledem k profilu cílové skupiny a z tohoto důvodu by mu měla být v návrhu věnována
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náležitá péče. Návrh uživatelského rozhraní měl za úlohu vyřešit několik problémů -

uspořádání rozhraní takovým způsobem, aby bylo možné zobrazení všech uživatelem

požadovaných funkcí a současně zajistit, aby toto rozhraní bylo přehledné. Dalším z

problémů rozhraní řešených v této práci byla podpora několika souběžných her a od-

dělení rolí uživatele a hráče, spolu s vytvořením systému práv, která jsou vztahována

k jednotlivým hrám namísto uživatelského účtu. Z tohoto důvodu byl v rámci návrhu

rozhraní řešen problém komunikace mezi uživateli, přičemž bylo rovněž nutné rozlišit,

zda se jedná o komunikaci uživatelů mimo hry nebo naopak výměnu informací mezi

hráči v jednotlivých hrách. Z tohoto důvodu bylo v rámci práce navrženo několik ko-

munikačních kanálů, přičemž každý z nich pokrývá jiný typ potřeby.

Návrh samotné informační architektury z velké části vycházel z porovnání funkcí

implementovaných v současných nástrojích pro podporu RPG her obecně. V rámci

práce bylo nutné virtualizovat hru v reálném prostředí pro účely její podpory a z toho

důvodu bylo potřebné navrhnout řešení pro převod reálných herních prvků do virtuál-

ního prostředí.

Toto zahrnovalo zejména návrh nástrojů pro tvorbu herních prvků, jakými jsou po-

stavy, mapy a předměty, přičemž je bylo potřebné navrhnout tak, aby byly pro uživatele

intuitivní. Vzhledem k tomu, že podpora LARPu pro navrhovanou aplikaci spočívala

i v generování materiálů pro hru v reálném světě, se práce věnovala i návrhu modulu,

který by umožnil převod virtuálních herních prvků do formátu, který by bylo možné

použít na jednotlivých LARPech.

Vzhledem k tomu, že počítačová podpora tohoto typu her spočívá zejména v překle-

nutí časového úseku mezi jednotlivými akcemi, bylo nutné řešit problém vývoje postav

jakožto herního prvku aplikace. Z tohoto důvodu byl v této práci navržen systém úkolů

a odměn, kterého součástí byl návrh manažmentu herního času. Systém úkolů by měl

umožňovat získání několika různých druhů odměn výměnou za zdroje v něm specifiko-

vané, čímž bude postavě umožněno se rozvíjet nejen materiálně, ale i vylepšování jejích

vlastností.
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10 Závěry a doporučení

Cílem této diplomové práce bylo vytvoření návrhu webové aplikace pro podporu her

typu LARP, která umožní rozvoj postavy v období mezi jednotlivými akcemi. Tento

cíl byl splněn se zaměřením zejména na soubor pravidel World of Darkness, jelikož

jsou stále velmi rozšířená a v komunitě, která tato pravidla využívá, se rovněž nachází

skupina, kterou je možné označit jako potenciální uživatele této aplikace, a kteří vý-

znamnou měrou přispěli ke specifikaci požadavků.

Průzkum současně dostupných technologií pro podporu LARPu ukázal, že jejich

úroveň je nedostatečná. Nástrojů pro podporu LARPu je velmi málo a ty, které je

možné pro tento účel použít, byly obvykle navrženy pro jiný účel. Z tohoto důvodu

je vždy možné použít pouze několik omezených funkcí, které dokážou pokrýt jen část

funkcionality potřebné pro podporu tohoto typu her, a které jsou navržené v rámci

této práce.

Většina z nich slouží zejména pro vytváření herních prvků, komunikaci nebo plá-

nování. Největší přínos aplikace navrhované v této práci spočívá v tom, že umožňuje

rozvoj postav a možnost pokračování zejména osobních příběhových linií, což není

umožněno žádným ze stávajících nástrojů.

Aplikace popsaná v rámci této diplomové práce byla navrhována s ohledem na

možná budoucí rozšíření a z tohoto důvodu byly využity obecné principy v co nejvyšší

míře. Možnost rozšíření byl jedním z hlavních důvodů, proč aplikace bude podporovat

běh několika her současně. Jednou z nejvýraznějších možností, kam by bylo vhodné

směřovat další vývoj, je podpora většího počtu pravidel.

Návrh aplikace již nezahrnuje jakýkoli soubojový systém pro svou rozsáhlost a nižší

prioritu oproti ostatním funkcím, nicméně tato funkce může v budoucím vývoji rozšířit

možnosti aplikace a proto je zde zmíněna. V tomto případě by se jednalo o poměrně
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rozsáhlý modul, který by zahrnoval i náhodně generovaná NPC pro tento účel a sou-

časně byl zaměřen na zvýšení interakce mezi hráčskými postavami, což implikuje i

implementaci tabulky vztahů mezi jednotlivými frakcemi.
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