POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Katarína Smiešková

Název práce: Webová aplikace pro podporu her typu LARP

Autor posudku: doc. Ing. Filip Malý, Ph.D.

Cíl práce: Cílem práce je navrhnout systém pro podporu hraní her typu LARP (Live Action Role Playing) a stolních her na hrdiny. Účelem této aplikace je zjednodušit organizaci hráčů a umožnit hru na pokračování.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
1 2 3 4
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Dílčí připomínky a náměty:

Práce obsahuje občasné překlepy a chyby, například na straně 4 "ve 20.tém století", "indská" (pravděpodobně myšleno indická), strana 5 chyby v interpunkci, chyby v používání velkých písmen (například "Minnesotská Univerzita" a "Minnesotská univerzita"), další chyby jako "manažment", a podobně. Celkový počet chyb však není příliš velký. Na některých místech jsou jiné mezery mezi odstavci, strana 13 dole, strana 9. Doporučil bych menší mezery mezi odstavci. Není vhodné pojmenovávat tabulku na straně 69 jako obrázek.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Diagramy případů užití nejsou provedeny dle notace jazyka UML a jsou pojmenovány česky, zatímco entitně-relační diagramy jsou pojmenovány anglicky. Z množství ER diagramů a diagramů případů užití lze konstatovat, že se jedná spíše o návrh databáze budoucího systému, dle zadání práce bych očekával, že práce bude obsahovat i model aplikace (zejména model aplikační logiky aplikace).

Kapitola 2.3 (strana 8) popisuje historii LARPU, ale nikde zde není definice (nebo popis) LARPU, ten je až na straně 15 (obecně v práci chybí jasná definice LARPU). Na straně 10 v kapitole 2.4.1 autorka píše o MMORPG (bez kurzívy) a bez vysvětlení této zkratky, zkratka je vysvětlena až na straně 11 (psáno kurzívou), ale skutečný význam tohoto pojmu se čtenář dozví až o několik stran dále. Zkratky a jejich významy je nutno vysvětlit při jejich první zmínce.

Problémem v celém textu práce je používání kurzívy u jmen. Některá jména (nebo názvy) jsou psána kurzívou, při další zmínce nikoliv, v dalším textu (kapitole) pak opět znovu kurzívou, některá nejsou psána kurzívou vůbec (nenašel jsem žádný systém, proč tomu tak je).

Celkově je text na velmi dobré úrovni, vyjadřování autorky je na vysoké úrovni, ale text zbytečně obsahuje chyby, které narušují plynulý tok textu. Práce obsahuje poměrně dlouhé pasáže textu bez zdrojů, ze kterých by autorka čerpala, příkladem je například text od strany 42 až po stranu 48.

Práce je jinak přehledná, na srozumitelnosti (plynulosti) textu se negativně podepisují zkratky, které nejsou v první zmínce hned vysvětleny (popsány, definovány). Přínos práce by byl větší, kdyby autorka věnovala více prostoru analýze budoucí aplikace.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky pro diskusi:

Navržená výsledná známka: velmi dobře

V Hradci Králové dne 18. května 2015

podpis